
Comune di San Donaci
(Provincia di Brindisi)

ORDINANZA N.34 del 18/07/2022

Protocollo N.7155 del 18/07/2022

OGGETTO: Ordinanza limitazione alla circolazione stradale per biciclettata in notturna

IL RESPONSABILE DEL Vº SETTORE: POLIZIA LOCALE

Vista l’istanza prot. n. 7017 del 12.07.2022 con cui la “Associazione Sportiva Dilettantistica San 
Donaci Bike” ha comunicato che venerdì 22 luglio 2022, dalle ore 19:30 alle ore 22:00, è stata 
organizzata la “VI edizione Bike Night” una pedalata non competitiva notturna per le vie interne e 
rurali di questo territorio urbano con raduno alle ore 19:30 dall’area antistante il Palazzetto dello 
Sport  e  partenza  alle  ore  20:30,  secondo  il  seguente  percorso:  Palazzetto  dello  Sport,  P.zza 
Municipio, via A. Diaz, via D.V. Lombardo, via Pastrengo, via B. Giordano, via G.L. Bernini, via 
C. Menotti, via Indipendenza, via F. Crispi, via Cellino San Marco, via G. Grassi, via G. Galilei, via 
Giulio Cesare, via A. Gramsci, via San Pancrazio Sal., via Roma, via Guagnano, area “Paduli”, 
rientro nell’area antistante il Palazzetto dello Sport; 

Visto  il Piano di Sicurezza di cui al prot.n. 7151 del 18.07.2022, allegato alla presente, redatto e 
firmato dal geom. Danilo Coletta;

Considerato  che  questo  Comando  garantirà  la  presenza  alla  manifestazione  per  i  servizi  di 
specifica competenza;

Ritenuto di dover disporre, ai sensi della circolare del Ministero dell'Interno n° 300/A/26784/116/1 
del 31.10.1997 come modificata ed integrata dalle circolari n° 300/A/55805/116/1 del 09 Novembre 
1998, e n° 300/A/1/43384/116/1 del 16 Giugno 2003, la sospensione del traffico veicolare lungo il 
percorso ciclistico; 

Visti:

gli articoli 6 e 7 del Decreto Legislativo 30.04.1992, n° 285 e successive modificazioni; 

il D.Lgs 31 Marzo 1998 n° 112; 

l'art. 2 del D. Lgs 15 Gennaio 2002, n° 9; 

l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000;

ORDINA

per il venerdì 22 luglio 2022 l'adozione dei seguenti provvedimenti:

 Ordinanza n. 34 del  18/07/2022   -  pag. 1 di 4



Sospensione  temporanea  della  circolazione  veicolare  dalle  ore  20:30  alle  ore  22:00  durante  il 
transito del corteo ciclistico per tutto il percorso sopraindicato interessante la rete viaria di questo 
comune; 

In ciascun punto del percorso la sospensione della circolazione avrà la durata del passaggio del 
corteo ciclistico, individuato dal veicolo recante il cartello mobile "inizio corteo ciclistico" fino al 
passaggio di quello con il cartello mobile "fine corteo ciclistico". 

Durante il periodo di sospensione temporanea della circolazione:

E' vietato il transito di qualsiasi veicolo non al seguito della corteo ciclistico, in entrambi i sensi di 
marcia del tratto interessato dal transito dei partecipanti; 

E' fatto divieto a tutti i veicoli di immettersi nel percorso interessato dal transito dei concorrenti; 

E'  fatto  obbligo  a  tutti  i  veicoli  provenienti  da strade o da  aree che  intersecano ovvero  che si 
immettono  su  quella  interessata  dal  transito  dei  concorrenti,  di  arrestarsi  prima  di  impegnarla 
rispettando le segnalazioni manuali o luminose degli organi preposti alla vigilanza o del personale 
dell'organizzazione; 

E' fatto obbligo ai conducenti di veicoli ed a pedoni di non attraversare la strada; 

Ferma  restando  la  necessità  di  adottare  tutte  le  cautele  necessarie  ad  evitare  pericoli  per  i 
concorrenti,  i  divieti  e gli obblighi sopra indicati  non si applicano ai veicoli  adibiti  a servizi di  
polizia,  antincendio  e  pronto  soccorso  nonché  a  quelli  specificatamente  autorizzati 
dall'organizzazione o dagli organi di Polizia preposti alla vigilanza; 

AUTORIZZA

il  responsabile  dell’A.S.D.  “San  Donaci  Bike”  all’occupazione  del  suolo  pubblico  nell’area 
antistante il Palazzetto dello Sport per il montaggio del palco e delle attrezzature tecniche e sonore 
afferenti la manifestazione suddetta, a condizione che siano omologati ed in regola con la S.I.A.E; 

DISPONE CHE

gli  organi di Polizia Stradale di cui all'art.  12 del Decreto Legislativo 30.04.1992, n° 285 sono 
incaricati della esecuzione della presente Ordinanza e della verifica del rispetto delle prescrizioni 
imposte, nonché di quelle inserite nell'autorizzazione allo svolgimento della manifestazione;

la carovana ciclistica dovrà essere scortata dalla Polizia Locale, di cui all'art. 12 comma 1 del D. 
Leg.vo 30.04.1992, n° 285 e successive modifiche, da organizzare ai sensi dell'art. 9 del medesimo 
decreto legislativo, a supporto di questi è consentita la presenza di scorta tecnica;

il personale della Polizia Locale presterà servizio lungo il percorso; l’Ufficio Patrimonio Comunale 
provvederà  all’installazione  dei  segnali  stradali  occorrenti,  su indicazione  del  Comando  Polizia 
Locale, nelle strade interne ed esterne al centro abitato in modo che tutti gli utenti della strada siano 
resi edotti della sospensione temporanea della circolazione;

l'organizzatore della manifestazione predisporrà un'adeguata sorveglianza su tutto il percorso, con 
particolare riferimento alle aree in cui sosta il  pubblico e alle intersezioni  stradali,  controllando 
altresì preventivamente l’idoneità del percorso e sorvegliando tutti gli incroci esistenti interni alle 
vie interessate dal corteo ciclistico, adottando tutte le misure di sicurezza per evitare intralci con la 
circolazione. E' posto, altresì, a carico della Società Organizzatrice, l'onere di dare idoneo avviso al 
pubblico della conseguente sospensione temporanea o limitazione del traffico, mediante manifesti.

ATTENZIONE: dovrà  essere  garantita  dall'Organizzazione  la  presenza  di  personale  incaricato 
munito  di  bracciale  o  di  altro  indumento  munito  di  segni  di  riconoscimento  e  con  l'ausilio  di 
bandierine  rettangolari  rosse  o  arancioni,  in  corrispondenza  delle  intersezioni  stradali  che 

 Ordinanza n. 34 del  18/07/2022   -  pag. 2 di 4



interessano  lo  svolgimento  della  biciclettata  per  il  tempo  in  cui  è  disposta  la  sospensione 
temporanea o la limitazione alla circolazione allo scopo di segnalare efficacemente ed in modo non 
equivoco  il  sopraggiungere  dei  partecipanti  (l’elenco  del  personale  dell'Organizzazione  con  il 
relativo  cellulare  e  posizionamento  lungo il  percorso   dovrà  essere inviato  al  Comando Polizia 
Locale, tel/fax. 0831-635014 – email vincenzo.elia@comune.sandonaci.br.it).

Verranno quindi adottati i seguenti provvedimenti:

Divieto di sosta con rimozione forzata su ambo i lati della carreggiata,  dalle ore 20:30 alle ore 
22:00,  per  permettere  il  corretto  svolgimento  della  biciclettata,  nelle  strade sopra specificate,  a 
condizione che vengano installati i relativi segnali provvisori. L'adozione di tale provvedimento si 
deve intendere estesa anche alle banchine e/o alle piste ciclabili e pedonali: 

Divieto  di  transito in  ambo  i  sensi  di  marcia  con transito  consentito  limitatamente  ai  mezzi  a 
supporto del corteo ciclistico, ai veicoli delle Forze di Polizia e di soccorso, nelle vie suddette. 

Inoltre: 

Il competente ufficio patrimonio comunale dovrà provvedere a collocare i segnali provvisori atti ad 
informare  l'utenza  dei  provvedimenti  assunti  con  la  presente  Ordinanza  e  coprire  i  segnali 
preesistenti eventualmente contrastanti con la nuova regolamentazione e in considerazione dei tratti 
di chiusura al traffico e di istituzione di senso unico di marcia dovrà essere indicato il percorso 
alternativo concordato con la Polizia Locale. 

I segnali di divieto di sosta provvisori, affinché possano avere efficacia, dovranno essere posizionati 
almeno 24 ore prima dell'inizio della biciclettata. 

Al termine del tratto interessato dal divieto di sosta posizionare segnale di fine divieto. 

Al termine della manifestazione ripristinare la segnaletica preesistente. 

DISPONE

di inviare copia della presente al richiedente alla Questura di Brindisi, alla Stazione Carabinieri di 
San Donaci, al Servizio 118 di Brindisi, all’Associazione Volontari di Protezione Civile “Radio 
Club  CB”  di  San  Donaci,  al  Sindaco  del  Comune  di  San  Donaci,  al  Responsabile  Ufficio 
Patrimonio Comunale, alla ASD   San Donaci Bike e alla ditta Ecotecnica srl per la pulizia delle 
strade. 

Si rammenta e ribadisce che a discrezione del personale della Polizia Locale, impegnato nella 
manifestazione,  potranno  essere  consentite,  qualora  necessario,  deroghe  ai  citati 
provvedimenti,  oltre  che adottarne ed  attuarne di  ulteriori  a  limitazione  alla  circolazione 
stradale  atti  a  salvaguardare  l'incolumità  pubblica  ed  il  regolare  svolgimento  della 
manifestazione. 

IL DIRIGENTE

f.to Com. Vincenzo ELIA

 Ordinanza n. 34 del  18/07/2022   -  pag. 3 di 4



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 841

La presente Ordinanza Dirigenziale, quale documento formato ai sensi del Dlgs 445/00, dell'art. 20 
del Dlgs 82/2005 e ss.mm.ii.,  è pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune di San Donaci 
(sito istituzionale: www.comune.sandonaci.br.it) in estratto dell'originale informatico e sottoscritta 
con firma digitale del Responsabile del servizio competente per rimanervi gg.  15 consecutivi. E' 
conservato in forma digitale ai sensi e per gli effetti di legge.

Dalla sede Municipale, addi 18/07/2022

IL MESSO COMUNALE
f.to Biagio PEZZUTO

       IL DIRIGENTE
f.to Com. Vincenzo ELIA

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di San Donaci.
Copia conforme all'originale, per uso amministrativo

San Donaci, 18/07/22        IL DIRIGENTE
f.to Com. Vincenzo ELIA

 Ordinanza n. 34 del  18/07/2022   -  pag. 4 di 4


